— 1 —

豫高发〔2020〕11 号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

关于命名成立全省高校辅导员工作室的通知

各高等学校：

为了深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，持续贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议、

全国全省教育大会和学校思想政治理论课教师座谈会精神，进一

步加强和改进高校辅导员队伍建设，推进辅导员队伍职业化、专

业化、专家化发展，省委高校工委、省教育厅决定命名成立 10

个全省高校辅导员工作室（名单附后）。现将有关事项通知如下：

1.全省高校辅导员工作室由省委高校工委、省教育厅命名组

建，各辅导员工作室接受省委高校工委、省教育厅及所在学校党

委领导和指导，完成省委高校工委、省教育厅及所在学校党委赋

中共河南省委高校工作委员会
河 南 省 教 育 厅 文件

 — 2 —

予的各项工作任务。

2.辅导员工作室依据辅导员工作内容和工作性质，分列不同

方向命名设立。组成（发起）人员为第一至第六届全省高校辅导

员年度人物、第一至第七届全国全省高校辅导员素质能力大赛获

奖人员等全省高校一线辅导员优秀代表。

3.辅导员工作室实行横向组建，运行方式实行轮值制。轮值

具体方式视情确定。各工作室要建立工作室运行制度，制定年度

发展规划，规范各项制度措施，确保工作室有序运行。

4.省委高校工委、省教育厅从政策、经费等方面支持辅导员

工作室建设，采取多种措施积极搭建工作平台。工作室所在高校

都要大力支持工作室建设，将工作室建设纳入所在学校思想政治

工作整体规划，多措并举支持辅导员工作室建设。

5.工作室建设和运行过程中，如有问题和意见建议，请及时

与省委高校工委、省教育厅思政处联系。联系人：郑燕辉，

0371-69691982.

附件：河南省高等学校首批辅导员工作室

中 共 河 南 省 委 高 校 工 委    河 南 省 教 育 厅

                     2020 年 3 月 11 日

  中共河南省委高校工作委员会办公室 主动公开 2020年3月11日印发

 — 3 —

附  件

河南省高等学校首批辅导员工作室
序号 工作室名称 功能和方向 人员组成

1 “青春导航”辅导员工作室 思想理论教育和学生价值引领专题研究

郑州大学 胡波

河南理工大学 王瑞瑞

中原工学院 卜艳萍

洛阳师范学院 张亚刚

黄河科技学院 张琳娜

2 “红话筒”辅导员工作室 党的创新理论宣讲专题研究

郑州大学 曾鑫

河南大学 王娇娇

河南财经政法大学 张晓静

南阳师范学院 郑盈盈

3 “学理论”辅导员工作室 思想政治教育理论前沿问题专题研究

郑州大学 范媛媛

河南农业大学 韩笑

郑州轻工业大学 万慧杰

周口师范学院 吴晓利

4 “素质提升”辅导员工作室 辅导员素质能力提升专题研究

郑州大学 张珂

河南农业大学 朱瑞萍

郑州轻工业大学 陈璐

洛阳理工学院 丁晨

 — 4 —

5 “青心之声”辅导员工作室 学生心理健康教育专题研究

河南师范大学 王芳
信阳师范学院 路璐
南阳师范学院 程果
河南牧业经济学院 祝聪楠
黄河科技学院 张丽丽

6 “E言 E语”辅导员工作室 网络思想政治教育专题研究

河南科技大学 张仲豪
河南工业大学 许森
河南科技学院 栗宁
南阳理工学院 张金梁
郑州工程技术学院 李莉

7 “匠心”辅导员工作室 辅导员日常事务管理专题研究

信阳师范学院 柴九昌
郑州航空工业管理学院 李振宇
南阳师范学院 田佳
黄河科技学院 李新刚
南阳医学高等专科学校 李冰

8 “艺馨为你”辅导员工作室 辅导员工作艺术专题研究

河南理工大学 王雷霞
南阳理工学院 申玮
商丘工学院 王利梅
郑州幼儿师范高等专科学校 高翔

9 “成长家园”辅导员工作室 辅导员队伍建设专题研究

郑州大学 聂娜
郑州轻工业大学 沈高峰
商丘工学院 刘冬冬
许昌职业技术学院 田盼

10 “科研之路”辅导员工作室 辅导员科研能力提升专题研究

郑州大学 夏晓东
河南科技大学 吴晓昊
郑州航空工业管理学院 倪大钊
信阳学院 余婷婷